

प्रादेशिक समाचार एकांश: दूरदर्शन केंद्र, पटना
(विभिन्न श्रेणियों में कैजुअल कर्मियों का पैनल बनाए जाने हेतु सूचना)

प्रादेशिक समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र पटना द्वारा निम्नलिखित श्रेणियों में कैजुअल कर्मियों का पैनल बनाए जाने हेतु भारतीय मूल के पटना निवासी अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:- 1. समाचार वाचक-सह-अनुवादक (भोजपुरी), 2. समाचार वाचक-सह-अनुवादक (मैथिली), 3. समाचार वाचक (उर्दू), 4. वीडियो एडिटर/वीडियोग्राफर, 5. सीजी ऑपरेटर (उर्दू), 6. सहायक समाचार संपादक (संपादकीय सहयोगी), 7. कॉपी एडिटर (उर्दू) एवं 8. वेबसाइट एसिस्टेंट। विभिन्न श्रेणियों की योग्यता का विवरण निम्न है:-

क्रम	श्रेणी	आयु (आवेदन की अंतिम तिथि को)	शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव	वर्तमान मानदेय तालिका के अनुसार देय शुल्क (प्रतिदिन/प्रति शिफ्ट)
1	समाचार वाचक - सह - अनुवादक (भोजपुरी)	21-40 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बैचलर डिग्री 2. भोजपुरी बोली में दक्षता तथा हिन्दी से भोजपुरी एवं भोजपुरी से हिन्दी में अनुवाद की क्षमता। 3. कैमरे के उपयुक्त व्यक्तित्व, और प्रसारण उपयोगी, उच्च गुणवत्ता वाली आवाज़ 4. सही उच्चारण, स्वराघात और आवाज़ का उतार-चढ़ाव 5. मौजूदा क्षेत्रीय/भारतीय और विदेशी मामलों की जानकारी 6. क्षेत्र/भारत और विदेश की महत्वपूर्ण हस्तियों की जानकारी <p>प्राथमिकता</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पत्रकारिता की पृष्ठभूमि 2. शैक्षिक या बौद्धिक जगत से जुड़ाव 3. टीवी/रेडियो माध्यम का अनुभव <p>वांछनीय</p> <ol style="list-style-type: none"> i) हिन्दी व अंग्रेजी का ज्ञान ii) प्रमुख व्यक्तियों से साक्षात्कार लेने की क्षमता iii) मौके से समाचार लिख पाने और उसे भेज पाने की क्षमता 	₹ 1650/- (एक भोजपुरी बुलेटिन के लिए)
2	समाचार वाचक - सह - अनुवादक (मैथिली)	21-40 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बैचलर डिग्री 2. मैथिली भाषा में दक्षता तथा हिन्दी से मैथिली एवं मैथिली से हिन्दी में अनुवाद की क्षमता। 3. कैमरे के उपयुक्त व्यक्तित्व, और प्रसारण उपयोगी, उच्च गुणवत्ता वाली आवाज़ 4. सही उच्चारण, स्वराघात और आवाज़ का उतार-चढ़ाव 5. मौजूदा क्षेत्रीय/भारतीय और विदेशी मामलों की जानकारी 6. क्षेत्र/भारत और विदेश की महत्वपूर्ण हस्तियों की जानकारी <p>प्राथमिकता</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पत्रकारिता की पृष्ठभूमि 	₹ 1650/- (एक मैथिली बुलेटिन के लिए)

			<p>2. शैक्षिक या बौद्धिक जगत से जुड़ाव</p> <p>3. टीवी/रेडियो माध्यम का अनुभव</p> <p>वांछनीय</p> <p>i) हिन्दी व अंग्रेजी का ज्ञान</p> <p>ii) प्रमुख व्यक्तियों से साक्षात्कार लेने की क्षमता</p> <p>iii) मौके से समाचार लिख पाने और उसे भेज पाने की क्षमता</p>	
3	समाचार वाचक (उर्दू)	21-40 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बैचलर डिग्री 2. उर्दू भाषा में दक्षता। 3. कैमरे के उपयुक्त व्यक्तित्व, और प्रसारण उपयोगी, उच्च गुणवत्ता वाली आवाज़ 4. सही उच्चारण, स्वराघात और आवाज़ का उतार-चढ़ाव 5. मौजूदा क्षेत्रीय/भारतीय और विदेशी मामलों की जानकारी 6. क्षेत्र/भारत और विदेश की महत्वपूर्ण हस्तियों की जानकारी <p>प्राथमिकता</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. पत्रकारिता की पृष्ठभूमि 2. शैक्षिक या बौद्धिक जगत से जुड़ाव 3. टीवी/रेडियो माध्यम का अनुभव <p>वांछनीय</p> <p>i) हिन्दी व अंग्रेजी का ज्ञान</p> <p>ii) प्रमुख व्यक्तियों से साक्षात्कार लेने की क्षमता</p> <p>iii) मौके से समाचार लिख पाने और उसे भेज पाने की क्षमता</p>	₹ 1875/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)
4	वीडियो एडिटर / वीडियो ग्राफर	21-50 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10+2 2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फिल्म और वीडियो एडिटिंग में डिग्री/डिप्लोमा 3. संबंधित क्षेत्र में 2 वर्ष का अनुभव 	₹1500/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)
5	सीजी ऑपरेटर (उर्दू)	21-50 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10+2 2. कंप्यूटर एप्लीकेशन में प्रमाण पत्र 3. उर्दू भाषा का कार्यकारी ज्ञान <p>वांछनीय</p> <p>- संबंधित क्षेत्र में 1 वर्ष का अनुभव</p>	₹1125/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)
6	संपादकीय सहयोगी (उर्दू)	25-50 वर्ष	<p>अनिवार्य</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। 2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पत्रकारिता/जनसंचार में डिग्री/पीजी डिप्लोमा। 3. समाचार प्रसारण/समाचार संगठन से संबंधित कार्य का न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव। <p>वांछनीय</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. क्षेत्रीय/राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मामलों की जानकारी। 	₹2400/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)

			2. संबंधित भाषा में मैट्रिकुलेशन।	
7	कॉपी एडिटर (उर्दू)	21-50 वर्ष	अनिवार्य 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री 2. पत्रकारिता/जनसंचार में डिग्री/पीजी डिप्लोमा 3. संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव 4. संबंधित भाषा (उर्दू) में दक्षता वांछनीय - क्षेत्रीय/राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय मामलों की जानकारी	₹1500/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)
8	वेबसाइट एसिस्टेंट	21-50 वर्ष	अनिवार्य 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री 2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पत्रकारिता / जनसंचार में डिप्लोमा वांछनीय - न्यू मीडिया के संचालन का अनुभव और/या इस क्षेत्र में दक्षता	₹1500/- (प्रतिदिन/शिफ्ट)

ANNEXURE-I(Advertisement to be posted on website: <https://prasarbharati.gov.in/pbvacancies>)**REGIONAL NEWS UNIT: DOORDARSHAN KENDRA, PATNA
(NOTIFICATION FOR EMPANELMENT OF CASUAL ASSIGNEES IN DIFFERENT CATEGORIES)**

Regional News Unit, Doordarshan Kendra, Patna invites applications from interested candidates of Indian origin residing in Patna for empanelment as Casual Assignee in **1. News Reader-cum-Translator (Bhojpuri)**, **2. News Reader-cum-Translator (Maithili)**, **3. News Reader (Urdu)**, **4. Video Editor/Videographer**, **5. CG Operator (Urdu)**, **6. Editorial Assistant (Urdu)** **7. Copy Editor (Urdu)** and **8. Website Assistant** as per the details given below:

Sl. No.	Category	Age (As on last date of application)	Qualification	Fee Payable (as present fee structure)
1	Newsreader-cum-translator (Bhojpuri)	21-40 Years	<p>Essential</p> <ul style="list-style-type: none"> - Degree from a recognized University - Proficiency in Bhojpuri dialect and ability to translate from Hindi to Bhojpuri and vice-versa. - Camera-friendly face, with a voice of a very good quality suited to broadcasting - Correct pronunciation, accent and modulation - Knowledge of current regional/Indian and foreign affairs - Acquaintance with names of important personalities in the region/India and abroad. <p>Preferable</p> <ul style="list-style-type: none"> - Journalism background - Professional background in the field of academic or related areas - Experience with Television/Radio Media. <p>Desirable</p> <ul style="list-style-type: none"> i) Knowledge of English & Hindi ii) Ability to interview people who matter in news iii) Ability to write news stories and report event from the spot. 	Rs. 1650/- per day (For single Bhojpuri bulletin)
2	Newsreader-cum-translator (Maithili)	21-40 Years	<p>Essential</p> <ul style="list-style-type: none"> - Degree from a recognized University - Proficiency in Maithili language and ability to translate from Hindi to Maithili and vice-versa. - Camera-friendly face, with a voice of a very good quality suited to broadcasting - Correct pronunciation, accent and modulation - Knowledge of current regional/Indian and foreign affairs - Acquaintance with names of important personalities in the region/India and abroad. <p>Preferable</p> <ul style="list-style-type: none"> - Journalism background - Professional background in the field of academic or related areas - Experience with Television/Radio Media. 	Rs. 1650/- per day (For single Maithili bulletin)

			<p><u>Desirable</u> i) Knowledge of English & Hindi ii) Ability to interview people who matter in news iii) Ability to write news stories and to report event from the spot.</p>	
3	Newsreader (Urdu)	21-40 Years	<p><u>Essential</u> - Degree from a recognized University - Proficiency in Urdu language - Camera-friendly face, with a voice of a very good quality suited to broadcasting - Correct pronunciation, accent and modulation - Knowledge of current regional/Indian and foreign affairs - Acquaintance with names of important personalities in the region/India and abroad. <u>Preferable</u> - Journalism background - Professional background in the field of academic or related areas. - Experience with Television/Radio Media. <u>Desirable</u> i) Knowledge of English & Hindi ii) Ability to interview people who matter in news iii) Ability to write news stories and to report event from the spot.</p>	Rs. 1875/- per day/shift
4	Video Editor/Videographer	21-50 Years	<p><u>Essential</u> - 10+2 from a recognized Board - Degree/Diploma in Film & Video Editing from a recognized University - 2-Year experience in the relevant field</p>	Rs. 1500/- per day/shift
5	CG Operator(Urdu)	21-50 Years	<p><u>Essential</u> - 10+2 from a recognized Board - Certificate in computer application. - Workable knowledge of Urdu language. <u>Desirable</u> - 1-Year experience in the relevant field</p>	Rs. 1125/- per day/shift
6	Editorial Assistant (Urdu)	25-50 Years	<p><u>Essential</u> - Degree from a recognized University - Degree/PG Diploma in Journalism/Mass Communication from a recognised University. - Minimum 3 years' experience of work relating to news broadcasting/news organisation. <u>Desirable</u> - Acquaintance with regional/National/International affairs. -matriculate in the relevant language.</p>	Rs. 2400/- per day/shift
7	Copy Editor (Urdu)	21-50 Years	<p><u>Essential</u> - Degree from a recognized University - Degree/PG Diploma in Journalism/Mass Communication - 3 years experience in the relevant field - Proficiency in relevant language</p>	Rs. 1500/- per day/shift

			<u>Desirable</u> - Acquaintance with regional/National/International affairs	
8	Website Assistant	21-50 Years	<u>Essential</u> - Degree from a recognized University - Diploma in Journalism / Mass Communication from a recognized University <u>Desirable</u> - Exposure to new media operations and/or proven aptitude in this field	Rs. 1500/- per day/shift

अनुलग्नक-ए

प्रादेशिक समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र, पटना में आकस्मिक कर्मी के लिए आवेदन-पत्र

स्व-प्रमाणित पासपोर्ट
आकार का फोटो
चिपकाएँ

(स्टेपल न करें)

1. आवेदित पद का नाम:
2. अभ्यर्थी का नाम:
3. जन्मतिथि:
4. पिता/पति का नाम:
5. संपर्क विवरण*:

क)स्थायी पता:

पिन कोड:

ख) वर्तमान पता:

पिन कोड:

ग) मोबाइल संख्या:

घ) ई-मेल पता:

_____@_____

*मोबाइल संख्या व वैध ई-मेल पते का होना अनिवार्य है।

6. क) शैक्षिक योग्यता:

क्रम	स्तर	बोर्ड/विश्विद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	श्रेणी/प्रतिशत

ख) अन्य व्यावसायिक योग्यता (यदि हो):

क्रम	योग्यता	संस्थान/बोर्ड / विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण वर्ष	श्रेणी/प्रतिशत

7. भाषा प्रवीणता (भाषा का नाम लिखें):

बोल सकते हैं	पढ़ सकते हैं	लिख सकते हैं

8. अनुभव:

क) क्या कहीं कार्यरत हैं?:

हाँ

नहीं

ख) यदि हाँ तो रोज़गार/स्व-रोज़गार का ब्योरा दें:

विभाग/संस्था	कार्य की प्रकृति	कार्य अनुभव (माह/वर्ष में)

ग) क्या आपको मीडिया में कार्य करने का अनुभव है?

हाँ

नहीं

घ) यदि हाँ तो अनुभव का विवरण दें:

मीडिया संगठन का नाम	कार्य की प्रकृति	कार्य अनुभव (माह/वर्ष में)

9. कार्य से जुड़ी कोई अन्य संगत सूचना, जो आप देना चाहते / चाहती हैं:

.....
.....
.....

10. क्या आप दूरदर्शन/आकाशवाणी में पहले से कार्यरत हैं? यदि हाँ, तो आकाशवाणी/दूरदर्शन के कार्यक्रम/समाचार सेवा प्रभाग, आकाशवाणी, दूरदर्शन/आकाशवाणी के कार्यक्रम या दूरदर्शन के प्रादेशिक समाचार एकांश से जुड़े होने से संबन्धित विवरण दें:

.....
.....
.....

दिनांक:

आवेदक का नाम

उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण बिंदु

1. आकस्मिक श्रेणी में पैनल में शामिल करना "आवश्यकतानुसार" आधार पर है, यह नियमित पद नहीं है।
2. पैनल में शामिल उम्मीदवार स्थायी नौकरी का दावा नहीं कर सकते।
3. चयनित उम्मीदवारों को प्रति माह अधिकतम 7 (सात) असाइनमेंट/दिवस के कार्य मिल सकते हैं।
4. उचित संलग्नक के बिना प्राप्त आवेदन सीधे अस्वीकृत कर दिए जाएंगे और आगे कोई पत्राचार स्वीकार नहीं होगा।
5. किसी भी प्रकार की सिफारिश/अनुशंसा करने पर आवेदन अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
6. कोई आवेदन शुल्क नहीं है।
7. प्रादेशिक समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र पटना/प्रसार भारती के पास किसी भी प्रकार की कौशल परीक्षा (लिखित, साक्षात्कार, कंप्यूटर आधारित परीक्षा, वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से परीक्षा, ऑडिशन, स्क्रीन टेस्ट आदि) आयोजित करने का अधिकार सुरक्षित है। ये परीक्षाएँ किसी भी प्रारूप में हो सकती हैं, जैसे— बहुविकल्पीय या वर्णनात्मक लिखित परीक्षा, समूह चर्चा या व्यक्तिगत साक्षात्कार, बॉइस मॉड्यूलेशन टेस्ट, एडिटिंग सॉफ्टवेयर दक्षता आदि, जिससे शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के कौशल, उपयुक्तता और व्यक्तित्व का मूल्यांकन किया जा सके।
8. उम्मीदवार को सामान्यतः पटना का निवासी होना चाहिए।
9. परीक्षा/साक्षात्कार के लिए कोई यात्रा भत्ता/अन्य व्यय नहीं दिया जाएगा।
10. महानिदेशक, डी.डी. न्यूज़ के पास किसी भी समय बिना पूर्व सूचना के पैनल प्रक्रिया रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

आवेदन कैसे करें

1. पात्र उम्मीदवार अपने आवेदन निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-'ए') में, आवश्यक दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रतियों (शैक्षिक योग्यता प्रमाणपत्र, व्यावसायिक योग्यता प्रमाणपत्र, आयु प्रमाण, निवास प्रमाण, अनुभव प्रमाणपत्र आदि) के साथ, डाक द्वारा इस प्रकार भेजें कि वह कार्यालय में 30 मई 2026 (शाम 5:00 बजे तक) या इसके पूर्व प्राप्त हो जाए।
2. आवेदन पत्र वेबसाइट <https://prasarbharati.gov.in/pbvacancies> से डाउनलोड किया जा सकता है।
3. आवेदन केवल स्पीड पोस्ट/पंजीकृत डाक द्वारा निम्नलिखित पते पर भेजा जाना चाहिए—

उप निदेशक (समाचार),

प्रादेशिक समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र,

फ्रेज़र रोड, पटना – 800 001

4. आवेदन-पत्र सीलबंद लिफाफे में भेजा जाए और उस पर स्पष्ट रूप से लिखा हो—

"आकस्मिक असाइनमेंट आधार पर (पद का नाम _____) हेतु आवेदन"

5. 'हाथों-हाथ' या व्यक्तिगत रूप से दिए गए आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
6. चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा और निर्णय पर कोई आपत्ति स्वीकार नहीं की जाएगी।

आयु

अधिकतम आयु निर्धारित करने की तिथि आवेदन के लिए निर्धारित अंतिम तिथि अर्थात् 30 मई 2026 होगी।

अंतिम तिथि:

कार्यालय में आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 30 मई 2026 है।

समाचार प्रमुख

Annexure-A

Application for Casual Assignment in RNU, DDK, Patna

1. **Post Applied for:**
2. **Name:**
3. **Date of Birth:**
4. **Son of/ Daughter of/ Wife of:**
5. **Contact Details:***

Affix a self attested
Passport Size
Recent Photograph

(should not be
stapled)

a) **Permanent Address:**

Pin Code:

b) **Present Address:**

Pin Code:

c) **Mobile No.:**

d) **Email Id:**

_____@_____

***a mobile number and a valid e-mail ID is compulsory.**

6. a) Educational Qualification:

Sr	Qualification	Board/University	Year of Passing	Division/Percentage

b) Other Professional Qualifications (if any):

Sr	Qualification	Board/University	Year of Passing	Division/Percentage

Important points for Candidates:

1. Casual category empanelment is on “as and when required basis” and not a regular post.
2. Those empanelled cannot claim for permanent job.
3. Selected candidates may get maximum 7 (seven) assignments per month.
4. Applications without proper enclosures will be summarily rejected and no further correspondence will be entertained.
5. Canvassing in any form will attract rejection of application.
6. There is no application fee.
7. RNU, DDK Patna/Prasar Bharati reserves the right to conduct any skill tests (written, interview, Computer based test, test through video conferencing, audition, screen test etc.) in any format- such as multiple choice or descriptive for written exams, group discussions or one-on-one interview, Voice Modulation tests, editing software proficiency etc. –to assess the skills, suitability and personality of the shortlisted candidates.
8. The applicant should normally be resident of Patna.
9. No TA/DA will be paid for the tests/interview.
10. Director General, DD News, reserves the right to cancel the empanelment process at any time, without prior notice.

How to apply:

1. The eligible candidates may send their applications in the prescribed format (at Annexure-A), along with the self attested copies of required documents, i.e., Certificates of educational qualifications, Certificate of professional qualifications, Proof of age, Proof of residence, Experience certificate etc. to this office by post so as it is received on or before **30 May 2026**, by 5:00 pm.
2. The application form can be downloaded from the website. <https://prasarbharati.gov.in/pbvacancies>.
3. Application must be submitted only by speed post/registered post to following address-

**Deputy Director (News),
Regional News Unit,
Doordarshan Kendra,
Fraser Road, Patna – 800 001.**

4. Application forms to be submitted in a sealed cover and with the superscription- "Application for the Post of Casual Assignment basis for (post name _____)"
5. **‘By-hand’ or in-person applications will not be entertained.**
6. Decision of the Selection Committee will be final and no representation would be entertained regarding the same.

Age

The date of deciding maximum age would be the last date for application, i.e. 30th May 2026.

Last Date:

30th May 2026 is the last date for receipt of application in office.

Head of News